
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 113/2025

11/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 113/2025 IFS - 11/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, considerando o processo nº
23289.000538/2025-05 e Requerimento SEI 0728863, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Determinar o sobrestamento da Comissão de Investigação Preliminar Sumária - IPS, referente ao
Processo nº 23289.000538/2025-05, no período de 23/06/2025 a 07/07/2025, instituída pela Portaria nº
1715, de 09/06/2025.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2124, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001796/2025-75, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover o servidor Sandro Iury Valverde Lima da Cruz, matrícula SIAPE 3271465, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição  Federal  de  Ensino,  lotado  no  Campus  Socorro,  passando  da  Classe/Nível  A-1 para  a
Classe/Nível B-1, de acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 27/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2125, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001827/2025-98, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover o servidor Adauto Cavalcante Menezes, matrícula SIAPE 2872445, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, lotado no Campus Aracaju, passando da Classe/Nível A-1 para a Classe/Nível B-1, de
acordo com o art. 14 da Lei nº 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 29/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2126, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001795/2025-21, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover a servidora Sandra Silveira Graça, matrícula SIAPE 3194748, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, lotada no Campus Lagarto, passando da Classe/Nível A-1 para a Classe/Nível B-1, de
acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2127, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001794/2025-86, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover a servidora Sandra Patrícia Bezerra Rocha, matrícula SIAPE 3271486, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição  Federal  de  Ensino,  lotada  no  Campus  Socorro,  passando  da  Classe/Nível  A-1 para  a
Classe/Nível B-1, de acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 27/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2128, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001791/2025-42, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover o servidor Glauber Fontes de Oliveira, matrícula SIAPE 1067552, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, lotado no Campus Lagarto, passando da Classe/Nível A-1 para a Classe/Nível B-1, de
acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2129, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001789/2025-73, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover a servidora Genilde Gomes de Oliveira, matrícula SIAPE 1362819, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, lotada no Campus Socorro, passando da Classe/Nível A-1 para a Classe/Nível B-1, de
acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 27/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2130, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001790/2025-06, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover o servidor Gilberto Messias dos Santos Júnior, matrícula SIAPE 1868636, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição  Federal  de  Ensino,  lotado  no  Campus  Estância,  passando  da  Classe/Nível  A-1 para  a
Classe/Nível B-1, de acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2131, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001788/2025-29, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover o servidor Cyrus Santos Rebouças, matrícula SIAPE 1213916, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, lotado no Campus Socorro, passando da Classe/Nível A-1 para a Classe/Nível B-1, de
acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 27/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2132, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000698/2025-11,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Kleber Souza da Silva, matrícula SIAPE
2215044,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal  de Ensino, Reitoria,  passando da Classe/Padrão C-13 para a
Classe/Padrão C-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 30/03/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2133, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000190/2025-90,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Clara Miranda Santos, matrícula SIAPE
1895013, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe/Padrão E-15 para a Classe/Padrão
E-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2134, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Processo nº
23060.000632/2025-21,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Dielle Oliveira Filocre Rodrigues, matrícula
SIAPE 1055610, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-14 para a Classe/Padrão E-15.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 05/03/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2135, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23832.000077/2025-59,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Revson Donato Pinto, matrícula SIAPE
2176004,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Socorro, passando da Classe/Padrão D-13 para
a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2136, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23706.000070/2025-82,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Aline Conceição Santos Barros, matrícula
SIAPE 2308423, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Propriá,  passando  da  Classe/Padrão  E-11  para  a
Classe/Padrão E-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2137, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23832.000068/2025-68,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Suzaneide da Conceição Silva Andrade,
matrícula  SIAPE  3492562,  ocupante  do  cargo  de  Odontólogo,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Tobias Barreto, passando da Classe/Padrão E-10
para a Classe/Padrão E-11.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 28/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2138, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23463.000138/2025-23,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Cassiana Nascimento Matos, matrícula
SIAPE 2267564, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Estância,  passando  da  Classe/Padrão  E-12  para  a
Classe/Padrão E-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2139, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo n°
23464.000056/2025-79,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder o RSC - Reconhecimento de Saberes e Competências, nível III, ao servidor Erisvaldo
Ramalho dos Santos Junior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe/Nível  A1, matrícula  SIAPE 1293212,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 11/02/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2140, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23464.000053/2025-35,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Jociene Xavier dos Santos, matrícula
SIAPE 2310053, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Glória, passando da Classe/Padrão E-12 para a
Classe/Padrão E-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2141, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000448/2025-81,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Valdir José Costa Padilha, matrícula SIAPE
1761877, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, passando da Classe/Padrão E-13 para a
Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2142, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23707.000056/2025-79, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover a servidora Izabella Cristine Oliveira Rezende, matrícula SIAPE 1207987, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, lotada no Campus Tobias Barreto, passando da Classe/Nível A-1 para a
Classe/Nível B-1, de acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 10/01/2025.
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2143, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23707.000020/2025-95, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover a servidora Juli Kelle Góis Costa, matrícula SIAPE 1264020, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, lotada no Campus Tobias Barreto, passando da Classe/Nível A-1 para a Classe/Nível B-
1, de acordo com os artigos 14 e 15-A, da Lei n° 12.772/2012.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 10/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2144, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Rosana Barroso Feitosa Alcantara, matrícula SIAPE 1138376, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  para  desenvolver  suas  atividades  laborais  na 
Coordenadoria do Curso Técnico Subsequente de Nível  Médio em Segurança do Trabalho,  Campus
Aracaju/IFS.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2145, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Projeto
Visibilizando as Diferenças no IFS,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão Comissão de elaboração do Manual de Boas Práticas para o Convívio no
IFS, Reitoria,  com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, instituída pela
Portaria nº 1532, de 31/05/2023, com prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2025:
 
- Aurivar Fernandes Filho, matrícula SIAPE 1418187;
 
- Carlos Menezes De Souza Júnior, matrícula SIAPE 2670729;
 
- Scheilla Conceição Rocha, matrícula SIAPE 2152004;
 
- Carla Cristina Valois Lins Xavier, matrícula SIAPE 2188686;
 
- Suzi Dainne Gama Machado, matrícula SIAPE 1213223;
 
- Monique de Sá Tavares Viard, matrícula SIAPE 1997258;
 
- Wilton Luiz Mota Almeida, matrícula SIAPE 1351548;
 
-  Adão Freire Monteiro, matrícula SIAPE 1096622 (NIGEDS)
 
- Alexandre Santos de Oliveira, matrícula SIAPE 1232627(NEABI);
 
- Sérgio Lima dos Santos, matrícula SIAPE 2153728 (NEVIS);
 
- Christianne Rocha Gomes, matrícula SIAPE 1839327 (NEADI). 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2146, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 1052, de 22/04/2025, que trata da Comissão de organização do E-book
com as Memórias dos/as Aposentados/as do IFS.
 
Art. 2º Onde se lê: “Danel Amaro de Almeida”, leia-se: “Daniel Amaro de Almeida”.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2147, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
 
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 2036, de 03/07/2025, que trata da Comissão de Organização da III Mostra
Conectando Boas Práticas do IFS.
 
Art. 2º Onde se lê: “Juciana Karla Melo de Lima”, leia-se: “Juciana Karla Melo Lima”.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2148, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º  Alterar  o  local  de  exercício  do servidor Thiago Luiz  dos  Santos,  matrícula  SIAPE 2414051,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Secretariado,  da  Coordenadoria  de  Seleção  e  Contratos  -
CSC/DSDPES/PROGEP,  para  a  Coordenadoria  de  Planejamento  e  Sistematização dos  Programas e
Projetos em Gestão de Pessoas - CPSPP/PROGEP, Reitoria.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2149, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 09/07/2025, a servidora Carolina Cerqueira dos Santos Lima, matrícula
SIAPE 1420086, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do encargo de substituto eventual da 
Coordenadora  de  Saúde  Escolar  -  COSE/GEN/DG,  Campus  Itabaiana,  código  FG-04,  durante  os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2150, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor Evandro Lopes de Carvalho, matrícula SIAPE 1144931, para substituir, no
período de 09/07/2025 a 20/07/2025, o Diretor de Administração - DADM/DG, Campus São Cristóvão,
código CD-03, servidor Toniclay Andrade Nogueira, ausente por motivo de férias.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
   
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2151, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor Thiago Santos Siqueira, matrícula SIAPE 1583695, para substituir, no período
de 25/06/2025 a 03/07/2025, a Coordenadora de Assistência Estudantil - CAE/GEN/Campus Socorro,
código FG-02, servidora Soniedna Lima dos Santos Nunes, matrícula SIAPE 3159061, ausente por motivo
de férias.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 25 de junho de 2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2152, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º Dispensar,  a partir  de 14/07/2025, o servidor Alana Teles Silva, matrícula SIAPE 1457867,
ocupante do cargo de Contador, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, da função de Coordenadora de Gestão de Custos - CGCUSTOS/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria, 
código FG-01. 
 
Art. 2º Agradecer os relevantes serviços prestados pela servidora durante o período em que esteve como 
Coordenadora. 
 
Art. 3º Determinar à servidora que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que no prazo de vinte quatro horas, efetue a descarga patrimonial através do inventário de transferência
de responsabilidade. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2153, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, a partir  de 14/07/2025, o servidor Felipe Vieira Viana, matrícula SIAPE 3470114,
ocupante do cargo de Contador, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, para a função de Coordenador de Gestão de Custos - CGCUSTOS/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria,
 código FG-01. 
 
Art. 2º Determinar ao servidor que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que  no  prazo  de  vinte  quatro  horas,  efetue  a  assinatura  do  termo de  responsabilidade  da  carga
patrimonial no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC). 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 

 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2154, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o resultado do
EDITAL UAB/DEAD/PROEN/REITORIA/IFS N° 01/2025,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Sandra Costa Pinto Hoentsch Alvarenga, matrícula SIAPE 2505767, para
atuar como Coordenadora do Curso de Especialização Lato Sensu em Docência na Educação Profissional e
Tecnológica (EPT) na modalidade a distância, ofertada através do Sistema Universidade Aberta do Brasil. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 09 de julho de 2025. 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2155, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 2043, de 03/07/2025, que trata da designação da servidora Cassiana
Nascimento Matos, matrícula SIAPE 2267564, para substituir, no período de 12/05/2025 a 16/05/2025, o
Gerente de Ensino - GEN/DG, Campus Estância, código CD-04, servidor Carlos Mariano Melo Júnior,
ausente por motivo de saúde.
 
Art. 2º Onde se lê: “no período de 12/05/2025 a 16/05/2025”, leia-se: “no período de 10/05/2025 a
23/05/2025 ”.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2156, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 2045, de 03/07/2025, que trata da dispensa do servidor  Diego Déda
Gonçalves Brito Cruz, matrícula SIAPE 3008784, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Coordenador do Curso Integrado em Sistemas de Energia Renovável - CISER/GEN/DG, Campus
Estância, código FCC.
 
Art. 2º Onde se lê: “Dispensar, a partir de 03/06/2023”, leia-se: “Dispensar, a partir de 03/06/2025”.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2157, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado

no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30

subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 924, de 07 de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço do Instituto

Federal de Sergipe nº 55/2025, que instituiu a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso

Superior de Bacharelado em Nutrição, Campus Glória.
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 974, de 11 de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço do Instituto

Federal de Sergipe nº 59/2025, que designou o servidor Felipe César Sousa e Silva para substituir o

servidor Danilo  de  Rezende Santiago na Comissão de Elaboração do Projeto  Pedagógico  do Curso

 Superior de Bacharelado em Nutrição, Campus Glória.
 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2158, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Bacharelado em Nutrição, Campus 
Glória, com o prazo 60 (dias) para a conclusão dos trabalhos (até 11/09/2025):
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2159, DE 11 DE JULHO DE 2025

- Aurora Correia Rodrigues, matrícula SIAPE 3469783;
- Illian Narayama Rocha Oliveira, matrícula SIAPE 3446029;
- Aline Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 1126357;
- Bruno Vinicius de Menezes Barros, matrícula SIAPE 3446104;
- Felipe César Souza e Silva, matrícula SIAPE 1217252;
- Franciana Ribeiro Sales, matrícula SIAPE 1217391;
- Geanderson dos Santos, matrícula SIAPE 2007659;
- Marconi Bomfim de Santana, matrícula SIAPE 1263726;
- Mateus de Carvalho Furtado, matrícula SIAPE 2015476;
- Ronise Nascimento de Almeida, matrícula SIAPE 2163453;
- Rozana da Rocha Adams, matrícula SIAPE 3425538;
- Jociene Xavier dos Santos, matrícula SIAPE 2310053;
- Luciano dos Santos Ferreira, matrícula SIAPE 3010814.



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas, 
Campus Glória, com o prazo para a conclusão dos trabalhos:
 
    - José Manoel Wanderley Duarte Neto, matrícula SIAPE 3465965; 
    - Aline Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 1126357; 
   - Franciana Ribeiro Sales, matrícula SIAPE 1217391; 
   - Geanderson dos Santos, matrícula SIAPE 2007659; 
   - Jociene Xavier dos Santos, matrícula SIAPE 2310053; 
   - Luciano dos Santos Ferreira, matrícula SIAPE 3010814; 
   - Ronise Nascimento de Almeida, matrícula SIAPE 2163453; 
   - Roseane Santos de Jesus, matrícula SIAPE 2007855; 
   - Rozana da Rocha Adams, matrícula SIAPE 3425538; 
   - Valdeci Silva Bastos, matrícula SIAPE 2007882. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2160, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
3082 de 26/12/2024, que institui o cronograma de aquisições para 2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a unidade supridora abaixo como responsável pelo processo de contratação de empresa
para elaboração de projeto  de implantação/expansão de cabeamento estruturado nos campi  Poço
Redondo, Socorro e São Cristóvão:
 
Unidade Supridora/Requisitantes: CTI/GADM
 
Unidade Gerenciadora: Campus Socorro
 
Agente de Licitação/Integrante Administrativo: Andreia dos Santos Almeida, matrícula SIAPE 1873946.
 
§ 1º A Unidade Supridora será responsável pelo planejamento e confecção dos artefatos necessários à
abertura do processo licitatório (DFD cadastrado no sistema PGC, ETP Digital, Termo de Referência Digital
e Mapa de Riscos Digital, elaborados no Portal de Compras Públicas - www.gov.br/compras/pt-br/),
atentando-se para a especificação do objeto e para o quantitativo estimado de sua unidade.
 
§ 2º Ao Agente de licitação/Integrante Administrativo designado caberá assessorar a Unidade Supridora
na elaboração dos artefatos estabelecidos na IN 05/2017/MP, bem como ser o responsável pela condução
da licitação por meio do papel de pregoeiro.
 
§ 3º A CTI do Campus Socorro marcará reuniões para as discussões e elaboração conjunta dos artefatos
com os demais integrantes desta Portaria, se houver, devendo encaminhar o processo administrativo com
a demanda consolidada para a DLC, através do SEI, até a data 29/08/2025, cumprindo a data prevista no
cronograma das licitações publicado no site do IFS.
 
§ 4º Esta portaria substitui a da equipe de planejamento da contratação, equivalendo-a.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2161, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
3082 de 26/12/2024, que institui o cronograma de aquisições para 2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a unidade supridora abaixo como responsável pelo processo de Contratação de empresa
especializada para emissão de laudo de potabilidade da água do Campus São Cristóvão:
 
Unidade Supridora/Requisitantes: CEHIDRO
 
Unidade Gerenciadora: Campus São Cristóvão
 
Agente de Licitação/Integrante Administrativo: Mary Lourdes Santos, matrícula SIAPE 2320973.
 
§ 1º A Unidade Supridora será responsável pelo planejamento e confecção dos artefatos necessários à
abertura do processo licitatório (DFD cadastrado no sistema PGC, ETP Digital, Termo de Referência Digital
e Mapa de Riscos Digital, elaborados no Portal de Compras Públicas - www.gov.br/compras/pt-br/),
atentando-se para a especificação do objeto e para o quantitativo estimado de sua unidade.
 
§ 2º Ao Agente de licitação/Integrante Administrativo designado caberá assessorar a Unidade Supridora
na elaboração dos artefatos estabelecidos na IN 05/2017/MP, bem como ser o responsável pela condução
da licitação por meio do papel de pregoeiro.
 
§ 3º A CEHIDRO marcará reuniões para as discussões e elaboração conjunta dos artefatos com os demais
integrantes desta Portaria, se houver, devendo encaminhar o processo administrativo com a demanda
consolidada  para  a  DLC,  através  do  SEI,  até  a  data  29/08/2025,  cumprindo  a  data  prevista  no
cronograma das licitações publicado no site do IFS.
 
§ 4º Esta portaria substitui a da equipe de planejamento da contratação, equivalendo-a.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2162, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
3082 de 26/12/2024, que institui o cronograma de aquisições para 2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a unidade supridora abaixo como responsável pelo processo de Impressão de material
bibliográfico (sob demanda):
 
Unidade Supridora/Requisitantes: DIPUB/EDIFS
 
Unidade Gerenciadora: Reitoria
 
Agente de Licitação/Integrante Administrativo: Priscilla Karine Santos Correa, matrícula SIAPE 2152526.
 
§ 1º A Unidade Supridora será responsável pelo planejamento e confecção dos artefatos necessários à
abertura do processo licitatório (DFD cadastrado no sistema PGC, ETP Digital, Termo de Referência Digital
e Mapa de Riscos Digital, elaborados no Portal de Compras Públicas - www.gov.br/compras/pt-br/),
atentando-se para a especificação do objeto e para o quantitativo estimado de sua unidade.
 
§ 2º Ao Agente de licitação/Integrante Administrativo designado caberá assessorar a Unidade Supridora
na elaboração dos artefatos estabelecidos na IN 05/2017/MP, bem como ser o responsável pela condução
da licitação por meio do papel de pregoeiro.
 
§ 3º A DIPUB/EDIFS da Reitoria marcará reuniões para as discussões e elaboração conjunta dos artefatos
com os demais integrantes desta Portaria, se houver, devendo encaminhar o processo administrativo com
a demanda consolidada para a DLC, através do SEI, até a data 29/08/2025, cumprindo a data prevista no
cronograma das licitações publicado no site do IFS.
 
§ 4º Esta portaria substitui a da equipe de planejamento da contratação, equivalendo-a.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2163, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
3082 de 26/12/2024, que institui o cronograma de aquisições para 2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a unidade supridora abaixo como responsável pelo processo de aquisição de gêneros
alimentícios.
 
Unidade Supridora/Requisitantes: DADM/REI
 
Unidade Gerenciadora: Reitoria
 
Agente  de  Licitação/Integrante  Administrativo:  Ancilla  Míriam Carvalho  Santana,  matrícula  SIAPE
1141047.
 
§ 1º A Unidade Supridora será responsável pelo planejamento e confecção dos artefatos necessários à
abertura do processo licitatório (DFD cadastrado no sistema PGC, ETP Digital, Termo de Referência Digital
e Mapa de Riscos Digital, elaborados no Portal de Compras Públicas - www.gov.br/compras/pt-br/),
atentando-se para a especificação do objeto e para o quantitativo estimado de sua unidade.
 
§ 2º Ao Agente de licitação/Integrante Administrativo designado caberá assessorar a Unidade Supridora
na elaboração dos artefatos estabelecidos na IN 05/2017/MP, bem como ser o responsável pela condução
da licitação por meio do papel de pregoeiro.
 
§ 3º A DADM da Reitoria marcará reuniões para as discussões e elaboração conjunta dos artefatos com os
demais integrantes desta Portaria, se houver, devendo encaminhar o processo administrativo com a
demanda consolidada para a DLC, através do SEI, até a data 29/08/2025, cumprindo a data prevista no
cronograma das licitações publicado no site do IFS.
 
§ 4º Esta portaria substitui a da equipe de planejamento da contratação, equivalendo-a.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2164, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
3082 de 26/12/2024, que institui o cronograma de aquisições para 2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 921, de 07 de abril de 2025, que trata da designação de servidores para
comporem a Comissão de Contratação Especial para Compra de Alimentos do PNAE para o Campus São
Cristóvão - ano 2025, formada pelos seguintes servidores:
 
- Valdemar Alves da Costa Neto, matrícula SIAPE 1743872 - presidente da Comissão de Contratação.
 
- Andreia dos Santos Almeida, matrícula SIAPE 1873946 - agente de contratação.
 
- Ancilla Miriam Carvalho Santana, matrícula SIAPE 1141047 - agente de contratação.
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2165, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
3082 de 26/12/2024, que institui o cronograma de aquisições para 2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 1482, de 16  maio de 2025, que trata da designação de servidores para
comporem a Comissão Especial para aquisição de lanches providos do Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, ano 2025, formada pelos seguintes servidores:
 
- Valdemar Alves da Costa Neto, matrícula SIAPE 1743872 - presidente da Comissão de Contratação.
 
- Andreia dos Santos Almeida, matrícula SIAPE 1873946 - agente de contratação.
 
- Ancilla Miriam Carvalho Santana, matrícula SIAPE 1141047 - agente de contratação. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2166, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a IN 05/2017
SEGES,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Análise Todos
Pedidos de Recpatuação Adistritos aos Contratos regidos pela Reitoria do Instituto Federal de Sergipe no
ano de 2025, sob a presidência do primeiro:
 
 - Valdemar Alves da Costa Neto, matrícula SIAPE 1743872;
 
 - Daniele Rodrigues Gomes Souto, matrícula SIAPE 2580134;
 
 - Mileane Souza Carvalhal, matrícula SIAPE 1242346;
 
 - Cristovam Santos Barreto, matrícula SIAPE 1839095.
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2167, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Planejamento e Organização da Olimpíada de Informática do Campus
Itabaiana, com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro,instituída pela Portaria n°
2613, de 04 de novembro de 2024 e reconduzida pela Portaria nº 608, de 06 de março de 2025, com
prazo para conclusão dos trabalhos até 30/08/2025:
 
- Mayka de Souza Lima, matrícula SIAPE 1983966 - Presidente da Comissão;
 
- José Aprígio Carneiro Neto, matrícula SIAPE 1963063;
 
- Gleiser Rodrigues de Melo, matrícula SIAPE 1814163;
 
- Carlos Augusto de Santana Almeida, matrícula SIAPE 1876768;
 
- Eduardo Henrique do Lago Silva, matrícula SIAPE 2487641;
 
- Marlos Tácio Silva, matrícula SIAPE 1914915;
 
- Henrique Nunes de Santana, matrícula SIAPE 3152062;
 
- José Damião de Melo, matrícula SIAPE 2642814;
 
- Viviane de Jesus Peixoto, matrícula SIAPE 3011209. 
 
- Juli Kelle Gois Costa, matrícula SIAPE 1264020. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2168, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Captação de Recursos, Campus Itabaiana, com o prazo de vigência até 31/12/2025:
 
    - Jairton Mendonça de Jesus, matrícula SIAPE 1566204; 
    - José Damião de Melo, matrícula SIAPE 2642814; 
    - Luciano de Melo Santos, matrícula SIAPE 2314414; 
    - Marcelo de Aquino Resende, matrícula SIAPE 1592884. 
     
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2169, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Incluir a servidora Jacilene de Jesus Oliveira, matrícula SIAPE 1895493, na portaria nº 1690 de
06/06/2025, que trata sobre a Comissão de Elaboração do Estudo Preliminar para implantação do Curso
Superior em Agronomia, Campus São Cristóvão.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2170, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor  Diego Lopes Coriolano, SIAPE 2179008, ocupante do cargo de Professor do
ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, para desenvolver suas atividades laborais na Coordenadoria do Curso Integrado em
Energia Renovável, Campus Socorro. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 13/06/2025. 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2171, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Elaboração do Estudo Preliminar para implantação do Curso Técnico de
Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio, Campus Socorro, com os servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, instituída pela Portaria nº 1611, de 28/05/2025, com prazo para conclusão dos
trabalhos até 10/09/2025:
 
- Ana Claudia de Melo Oliveira, matrícula SIAPE 2555953 (Presidente);
 
- Eline Alves Santos, matrícula SIAPE 1837462;
 
- Cleiton José Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE 1512914;
 
- Maurício dos Santos Júnior, matrícula SIAPE 1750953;
 
- Cláudia Cardinale Nunes Menezes, matrícula SIAPE 1874833. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores.
 
 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2172, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
Comissão de Organização do Projeto Pro ENEM, Campus Tobias Barreto, com o prazo para a conclusão
dos trabalhos até  13/02/2026: 
 
    - Allisson Gomes dos Santos Goes, matrícula SIAPE 1251007;  
    - Alex Alves da Paixão, matrícula SIAPE 3469812;  
   - Cláudio Cleverson de Lima, matrícula SIAPE 1124370;  
   - Daniel Soares Silveira, matrícula SIAPE 3465229;  
   - Creilson de Jesus Conceição, matrícula SIAPE 3477857; 
   - Igor de Luccas Santos, matrícula SIAPE 1285555;  
   - Jairton Peterson Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE 3470104;  
   - Pedro Ernesto Oliveira da Cruz, matrícula SIAPE 2991247;  
   - Fernanda Moura Bezerra, matrícula SIAPE 3478520; 
   - Raisa Maria Silveira, matrícula SIAPE 1132597; 
   - Ronalty Oliveira Rocha, matrícula SIAPE 1155651; 
   - Sanderson Soares da Silva, matrícula SIAPE 1050223; 
   - Vagner dos Santos, matrícula SIAPE 3469794; 
   - Wexyza Ferreira de Lima Moraes, matrícula SIAPE 3434665; 
   - Izabelle Fernandes da Silva, matrícula SIAPE 1278775. 
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria 1618/2025.
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2173, DE 11 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Suzi Daianne Gama Machado, matrícula SIAPE 1213223, ocupante do cargo
de Secretária Executiva, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, para desenvolver suas atividades laborais na Coordenadoria de Planejamento e Sistematização de
Programas e Projetos em Gestão de Pessoas - CPSPP, Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 18/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2174, DE 11 DE JULHO DE 2025


		2025-07-11T19:31:22-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




